ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

   ФЕДЕРАЦИЯ  ПРОФСОЮЗОВ

    РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

П Р Е З И Д И У М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30 марта 2015 года

                                                         № 25-5

О проведении республиканского
профсоюзного конкурса
«Лучший социальный партнер
Федерации профсоюзов
Республики Саха (Якутия)»
Заслушав информацию Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллиной В.И. о проведении республиканского профсоюзного конкурса «Лучший социальный партнер Федерации профсоюзов РС(Я)» Президиум Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), постановляет:

1. В целях дальнейшего развития социального партнерства в Республике Саха (Якутия), повышения роли коллективных договоров в защите прав и интересов членов профсоюза, повышения активности и заинтересованности работодателей в договорном урегулировании социально-трудовых отношений Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) и членским организациям провести в 2015 году республиканский профсоюзный конкурс «Лучший социальный партнер Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)».
2. Утвердить Положение  о республиканском профсоюзном конкурсе «Лучший социальный партнер Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)» (приложение №1),  и состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса (приложение №2).
3. Членским организациям Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) организовать активное участие организаций, предприятий и учреждений в данном конкурсе.
4. Финансово-ревизионному отделу (Колеватова С.Б.) предусмотреть финансирование расходов на премирование победителей конкурса.
5. Пресс-секретарю Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Н. А. Хаптасовой обеспечить информационное освещение итогов конкурса «Лучший социальный партнер Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)» в средствах массовой информации и на сайте Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия).
6. Контроль  исполнения данного постановления возложить на Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллину В.И.
Председатель

Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)

                      Н.Н. Дегтярев
Приложение №1

к постановлению Президиума
Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)

от 30 марта 2015 г. № 25-5
ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском профсоюзном

конкурсе «Лучший социальный партнер
Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения республиканского профсоюзного конкурса «Лучший социальный партнер Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)» (далее – Конкурс).
1.2. Организаторами Конкурса являются Федерация профсоюзов Республики Саха (Якутия) и Республиканские комитеты профсоюзов.
1.3. Участниками конкурса являются организации, предприятия и учреждения Республики Саха (Якутия), в которых созданы и действуют первичные профсоюзные организации, и заключившие коллективные договоры с первичными профсоюзными организациями.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Дальнейшее развитие социального партнерства в Республике Саха (Якутия).
2.2. Повышение роли коллективных договоров в защите прав и интересов членов профсоюза, работников предприятий, организаций, учреждений республики.
2.3. Активизация совместной работы работодателей и профсоюзных организаций в социально-трудовой сфере.
2.4. Формирование позитивного общественного мнения о значимости социального партнерства.
2.5. Выявление работодателей, успешно решающих социально-экономические вопросы и регулирующих трудовые отношения на основе взаимных переговоров с работниками.
2.5. Распространение положительного опыта эффективной работы работодателей с профсоюзными организациями.

3. Организация и проведение конкурса

3.1. Конкурс «Лучший социальный партнер Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)» проводится ежегодно в один этап.
3.2. Республиканские комитеты профсоюзов доводят до сведения работодателей и первичных профсоюзных организаций информацию о Конкурсе.
3.3. Предприятия, организации и учреждения, изъявившие желание участвовать в Конкурсе, подают письменную заявку, необходимые документы и материалы в Республиканский комитет профсоюзов своей отрасли.
3.4. Республиканские комитеты профсоюзов направляют материалы участников конкурса на рассмотрение Конкурсной комиссии.
3.5. Конкурсные материалы должны содержать следующие документы:

- заявление в произвольной форме о согласии участвовать в Конкурсе (обязательно);

 - информационные данные об организации, о членстве в профсоюзе (обязательно);

- копия коллективного договора со всеми приложениями (обязательно);

- информация об исполнении коллективного договора сторонами социального партнерства (обязательно);

- перечень условий и гарантий труда, улучшающих положение работников по сравнению с действующим законодательством, содержащихся в коллективном договоре;

- план совместных мероприятий работодателя и профсоюзной организации и его исполнение;

-  справка председателя первичной профсоюзной организации о динамике профсоюзного членства среди работников предприятия, в том числе в процентном соотношении;

- документы и материалы, свидетельствующие о создании условий для работы соответствующего выборного профсоюзного органа (наличие помещения, оборудования, средств связи и т.п.);

- сведения о производственном травматизме и условиях труда в организации;

- документы и материалы, свидетельствующие об участии в конкурсах, смотрах, соревнованиях и т.д.

Могут быть представлены другие документы и материалы, фотографии в пользу участника Конкурса.

Все представляемые документы подписываются руководителем соответствующего профсоюзного органа и заверяются печатью.

4. Определение победителей Конкурса

4.1. Участники Конкурса оцениваются по бальной системе. Каждому критерию отбора соответствуют от 0 до 10 баллов.
4.2. Победителями считаются участники, набравшие, соответственно, наибольшее количество баллов.
4.3. В зависимости от количества участников определение победителей может производиться по видам экономической деятельности:
1. бюджетная сфера; 2. производственная сфера.

4.4. Организации, предприятия и учреждения, занявшие призовые места, имеют право повторно принимать участие в Конкурсе через 3 года.

4.5. Экспертизу представленных документов и определение победителей Конкурса по результатам экспертизы осуществляет Конкурсная комиссия.
4.6. Численность и персональный состав Конкурсной комиссии утверждается постановлением Президиума Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия).
4.7. Результаты конкурса утверждаются постановлением Президиума Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) и публикуются в средствах массовой информации.

5. Награждение победителей Конкурса

5.1. Победителям Конкурса вручается Диплом «Лучший социальный партнер Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)» и денежная премия за I место, II место и III место.
5.2. Денежная премия выплачивается за счет средств Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия).

5.3. Организаторы Конкурса, спонсоры, профсоюзные организации, другие предприятия и частные лица могут устанавливать свои индивидуальные призы номинантам и победителям.

6. Сроки проведения Конкурса

6.1. Сроки проведения Конкурса – апрель – октябрь 2015 г.

6.1. Сроки представления документов в Конкурсную комиссию – до 30 сентября 2015 г.

6.2. Работа Конкурсной комиссии по экспертизе представленных документов и определению победителей конкурса проводится в октябре 2015 г.
7. Критерии оценки участников конкурса «Лучший социальный партнер Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)»

	№
	Критерии оценки
	Баллы

	1
	Членство работодателя в профсоюзе
	0 - 10

	2
	Наличие коллективного договора, принятого в установленном порядке
	0 - 10

	3
	Исполнение условий коллективного договора сторонами социального партнерства
	0 - 10

	4
	Улучшение положения работников по сравнению с действующим законодательством, содержащееся в коллективном договоре
	0 - 10

	5
	Совместные мероприятия работодателя и профсоюзной организации
	0 - 10

	6
	Динамика профсоюзного членства среди работников предприятия (% охвата профчленства за 3 года)
	0 - 10

	7
	Создание условий для работы соответствующего выборного профсоюзного органа
	0 - 10

	8
	Участие трудового коллектива в конкурсах, смотрах, соревнованиях, мероприятиях, проводимых профсоюзами.
	0 - 10

Приложение №2

к постановлению Президиума
Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)

от 30 марта 2015 г. № 25-5
Состав Конкурсной комиссии

Республиканского профсоюзного конкурса

«Лучший социальный партнер
Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)»
1. Кириллина В.И., Заместитель Председателя Федерации профсоюзов РС(Я) – председатель комиссии;
2. Нечай Ф.В., Председатель Якутской республиканской организации профсоюза работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства РФ «ЯРО НГСП РФ» - член комиссии;
3. Сивцев Г.Г., Председатель Республиканского комитета профсоюза работников физкультуры и спорта РФ – член комиссии;
4. Бугаева П.Т., Заместитель Председателя Якутской республиканской общественной организации профсоюза работников здравоохранения РФ;
5. Комарова А.И., Заместитель Председателя Территориальной организации Профессиональный союз работников золотодобывающей промышленности РС(Я) «Профзолото» - член комиссии;
6. Хлусов Д.В., Заместитель Председателя Республиканской организации профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания РФ – член комиссии;
7. Дырахов Л.С., Руководитель социально-трудового отдела Федерации профсоюзов РС(Я) – член комиссии.